

»Ciepłe« rozmowy Amerykanów w Madrycie

USA za przyjęciem do ONZ Hiszpanii gen. Franco

MADRYT 1.10 (API). Z wielkim zainteresowaniem śledzi się w Madrycie ostatnie jaskrawe dowody postępującej przyjaźni Stanów Zjednoczonych z generałem Franco. W czwartek generał Franco przyjął na specjalnej audyencji komisję wojskową senatu amerykańskiego z senatorem Chan Gurney na czele.

Przyjęta została również grupa wyższych wojskowych amerykańskich. Upřednio byli oni wszyscy na audyencji u generała Juana Vígona, naczelnego dowódcy armii hiszpańskiej.

Jak donosi agencja Reuters, spotkanie między przywódcami wojskowi Stanów Zjednoczonych i Hiszpanii rankistowskiej odbyło się w „ciepłej atmosferze“. Gurney oświadczył generałowi Franco, że jego komisja wypowiada się z całym naciskiem za przywróceniem normalnych stosunków między Stanami Zjednoczonymi a Hiszpanią. Gurney ponadto wyraził podziw dla „wartości i ducha niezależności“ panującego w armii hiszpańskiej i wyraził nadzieję na jak najbliższe stosunki między armią hiszpańską a amerykańską.

Komisja Gurneya po wizycie u Franco udał się w dalszą drogę do Lizbony.

Korespondenci prasowi w Madrycie podkreślają, że wizyta komisji wojskowej senatu amerykańskiego zbiegła się w „charakterystyczny sposób“ z ostatnimi posunięciami mocarstw zachodnich na terenie międzynarodowym, mającymi na celu dopuszczenie Franco do Organizacji Narodów Zjednoczonych.

Wczoraj wszystkie gazety hiszpańskie opublikowały pod wielkimi nagłówkami depesze korespondentów oficjalnej hiszpańskiej agencji prasowej EFE z Nowego Jorku, stwierdzającą, że mocarstwa zachodnie zamierzają już w najbliższym czasie przystąpić do czynnej i pełnej współpracy z Hiszpanią generała Franco.

PARYŻ, 1.10 (BS). Korespondent dyplomatyczny AFP. przewiduje, że dyskusja w ONZ nad sprawą Hiszpanii rozpocznie się dopiero za 6-8 tygodni. Tym niemniej całe zagadnienie jest już w chwili obecnej dyskutowane z wielkim zainteresowaniem w kołach delegacji poludniowo-amerykańskich. Delegat Boliwii wystąpił w środę na Zgromadzeniu Generalnym ONZ do magając się dopuszczenia Hiszpanii do szeregu agend podległych ONZ.

Metody „większości“ w Komisji Politycznej ONZ

Odroczenie obrad nad sprawozdaniem komisji energii atomowej

PARYŻ, 1.10 (PAP). Na czwartkowym posiedzeniu plenarnym Komisji Politycznej ONZ rozpoczęła się dyskusja nad sprawozdaniem komisji energii atomowej oraz projektem rezolucji w tej sprawie.

Projekt ten, zgłoszony przez delegata kanadyjskiego, Mac Naughtona w czwartek rano, proponuje zatwierdzenie przez Zgromadzenie zaleceń i propozycji komisji energii atomowej. Następny mówca Warren Austin (USA) polemizował ze stanowiskiem delegacji radzieckiej. Delegat amerykański pominął zupełnie milczeniem argumenty wiceministra Wyszyńskiego, który w przemówieniu z 25 bm. wskazał na to, iż proponowany system kontroli dałby Stanom Zjednoczonym faktyczny monopol w dziedzinie produkcji bomby atomowej.

Po przemówieniu delegata amerykańskiego nastąpił incydent, charakteryzujący metodę pracy „większości“ bloku anglosaskiego. Na py-

tań i odwołania rezolucji o wycofaniu ambasadorów i posłów państw — członków ONZ z Madrytu. Przypuszcza się, że stanowisko Boliwii otrzymania poparcie Argentyny, Peru, Paragwaju, Dominiki, Salwadoru i Kolumbii. Wiadomo natomiast, że Gwatemala, Urugwaj, Wenezuela, Meksyk i Panama domagają się na dal utrzymania, ewentualnie na

Europa uniezależnia się od USA

Polska największym eksporterem węgla

GENEWA, 1.10 (API). Polska będzie największym eksporterem węgla w najbliższym kwartale — brzmi sprawozdanie Europejskiej Komisji Węglowej w Genewie.

Komisja ta opublikowała raport, w którym stwierdza, że Europa coraz bardziej uniezależnia się od węgla amerykańskiego. W ciągu najbliższego kwartału Europa będzie potrzebowała ze Stanów Zjednoczonych tylko 6 milionów ton tj. o 21

wet zastrzeżenia sankcji antyfrankistowskich. Jeśli chodzi o stanowisko ko wielkich mocarstw korespondent przypuszcza, że Francja sprzeciwi się propozycjom Boliwii i pisze dalej: „Nie wyjaśnione pozostaje stanowisko Wielkiej Brytanii i USA. Niektórzy przypuszczają nawet, że rząd USA nie byłby przeciwny projektem Boliwii“.

PRAGA, 1.10 (API). Jak podaje agencja Telepress z Rzymu, dyplomaci amerykańscy przygotowują podpisanie „paktu śródziemnomorskiego“, w którym uczestniczyłyby Włochy, Turcja, Grecja a następnie również i Hiszpania.

procent mniej niż w kwartale ubiegłym.

Sama Polska wyeksportuje prawie 4 miliony ton węgla (3.947 tys. ton), z czego ponad milion zostanie sprzedany Szwecji. Eksport Polski przewyższy prawie o półtora miliona ton eksport Wielkiej Brytanii, który wyniesie 2.755 tys. ton. Niemcy wyeksportują ponad 3 i pół miliona ton węgla (3.555.400 ton).

Manewry USA w celu rozbicia ONZ

Londyn i Paryż nie wierzą by Rada Bezpieczeństwa rozwiązała sprawę Berlina

LONDYN 1-10 (API). Londyńskie koła polityczne uważają, że oddanie sporu o Berlin do Rady Bezpieczeństwa zostało w tym celu przeprowadzone przez Waszyngton i satelitów znajdujących się pod jego presją, aby służyć Ameryce w jej planach rozbicia organizacji Narodów Zjednoczonych i zastąpieniem jej nowym tworem t.zw. „Grand Alliance“

Za kulisami ONZ już teraz przebiega się silna kampania propagandowa celem pozyskania sobie

opernych jeszcze zwolenników tego planu. Przede wszystkim toczą się ożywione pertraktacje z delegacjami mniejszych państw, które miałyby wnieść zbiorową petycję do sekretarza generalnego ONZ Trygve Lie, domagając się oddania sprawy niemieckiej pod obrady Zgromadzenia Generalnego. Amerykańscy organizatorzy całej tej rozbijańskiej imprezy wy kalkulowali sobie, że postawią Związek Radziecki i państwa Europy wschodniej w takiej sytuacji, że nie pozostanie im nic innego, jak tylko opuścić Organizację Narodów Zjednoczonych.

Brytyjskie koła oficjalnie nie kryją się wcale, że cała ta manipulacja z Radą Bezpieczeństwa jest tylko manewrem dla zyskania czasu, który koniecznym jest państwom zachodnim celem przygotowania ataku na terenie ONZ przeciwko Związkowi Radzieckiemu.

Prasa paryska komentuje z ożywieniem ostatnie wypadki na arenie międzynarodowej, podkreślając różnice, jakie dzielą mocarstwa zachodnie w podstawowych zagadnieniach.

W kołach politycznych podkreślają się, że Stany Zjednoczone preferowały swą tezę o konieczności przekazania sprawy Berlina Radzie Bezpieczeństwa tylko w tym celu, by zwiększyć jeszcze psychozę wojenną i w ten sposób zmusić małe

Wśród ruin



Wśród ruin Bielańskiej, na tyłach zniszczonego Banku Polskiego bieleje jasna plama pięknie odnowionego domu przy rogu Daniłowiczowskiej. Chwilowo mieszczą się tu biura Nar. Banku Polskiego. — Gdy stanie wielki gmach bankowy na Pl. Napoleona — tutaj zamieszkają pracownicy NBP. (Fot. APD)

„Śledztwo nad Ameryką dla dobra Ameryki“

Wallace domaga się utworzenia komisji dla zbadania polityki USA w Berlinie

HOUSTON, 1.10 (PAP). W wygłoszonym w Houston przemówieniu Wallace rozwinął swą propozycję stworzenia komisji obywatelskiej dla zbadania polityki Stanów Zjednoczonych w Berlinie, czyli „śledztwa nad Ameryką dla dobra Ameryki“. Zastrzegł on jednak, że w skład tej komisji nie mogłyby wejść ludzie, związani bądź to z dwupartyjną polityką zagraniczną, bądź z partią postępową. Do komitetu tego weszłyby przedstawiciele świata naukowego, nauczycielstwa, kościołów, rolnictwa, dziennikarstwa, ze świata pracy itp.

Wallace oświadczył, że apolityczną organizacją, która mogłaby po-

służyć za podstawę do wyłonienia tej komisji, mogłoby być amerykańskie stowarzyszenie profesorów uniwersyteckich. Ponadto przy tworzeniu takiej komisji musiano by zachować dwa warunki: żaden z jej członków nie byłby finansowo zainteresowany w jej zadaniach lub też sprawozdaniach i komisja jako całość musiałaby reprezentować „ludzi a nie kapitał“.

Jedyną siłą i sankcją — jak twierdzi przywódca partii postępowej — jaką komisja dysponowałaby, byłaby opinia światowa, której nie wolno nie doceniać.

Zdaniem Wallace'a, utworzenie takiej komisji nie wymagałoby zatwierdzenia jej przez rząd USA. Rola tego rządu ograniczyłaby się do wydania komisji paszportów, aby mogła ona prowadzić swoje dochodzenia zagranicą.

Przemówienie prezydenta Weizmana

TEL-AVIV, 1.10 (PAP). Prezydent państwa Izrael dr Chaim Weizman po swym powrocie ze Szwajcarii wygłosił w Radzie Państwa przemówienie, w którym podkreślił, że wojna została narodzić się wbrew woli narodu, lecz że naród będzie się bronił wszystkimi, znajdującymi się w jego rozporządzeniu, środkami.

„Naród żydowski — powiedział prezydent — oczekuje z niecierpliwością chwili, gdy będzie mógł zamienić miecz na plug. Mam nadzieję, że dzień ten jest już blisko“.

Aresztowano dowódcę grupy Sterna

LONDYN, 1.10 (PAP). Agencja Reutersa donosi, że policja żydowska aresztowała w Haifie dowódcę organizacji Sterna — Friedmana Yellina, poszukiwanego w związku z zamordowaniem hr. Bernadotte'a. Przy aresztowanym znaleziono fałszywe dokumenty wojskowe.

Odezwa brytyjskiej partii komunistycznej

LONDYN, 1.10 (PAP). W związku z obecną sytuacją międzynarodową, brytyjska partia komunistyczna ogłosiła odezwę do narodu brytyjskiego, w której określa ostatnie propozycje rządu radzieckiego w sprawie reukcji zbrojeń i zakazu bomby atomowej, jako jedyną drogę do bezpieczeństwa. Odezwa przypomina, że Wielka Brytania i Związek Radziecki współpracowały w czasie wojny, mogą więc i muszą współpracować również w chwili obecnej dla rozwiązania problemów pokojowych.

Domagamy się od naszego rządu —

mówi odezwa — rokowań w sprawie tych propozycji.

Musimy stwierdzić kategorycznie, że naród brytyjski nie da się wciągnąć do akcji skierowanej przeciwko Związkowi Radzieckiemu.

PARYŻ, 1.10 (API). Dziennik paryski „L'Aube“ pisze, że Wielka Brytania święci 10-tą rocznicę podpisania układu monachijskiego wprowadzeniem w życie nowego programu zbrojeń. Dziennik podkreśla, że dla realizacji tego programu konieczne jest wstrzymanie budowy nowych szkół i szpitali.

